
ATTO N. DD 656 DEL 22/02/2021

Rep. di struttura DD-RA3 N. 15

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: Elenco telematico di operatori  economici della Città Metropolitana di Torino – Categoria
Servizi professionali. Accreditamento

Premesso che:
- con Delibera del Consiglio Metropolitano n.13267 del 19/12/2019 è stato approvato il Regolamento per
l’accreditamento,  la  valutazione,  il  funzionamento  e  la  gestione  dell’Elenco  telematico  di  operatori
economici della Città Metropolitana di Torino e successivamente aggiornato con Deliberazione del Consiglio
Metropolitano n.12 del 10/06/2020;
-  in  data  17/09/2020 sul  sito  informatico dell’Ente  è  stato  pubblicato  l’Avviso  pubblico di  costituzione
dell’Elenco  telematico  di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana  di  Torino  –  categoria  servizi
professionali,  ai  sensi dell’art.134 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con previsione di scadenza del termine di
presentazione delle istanze di iscrizione al 18/11/2020;
- alla data del 18/11/2020 sono state presentate n. 212 istanze;
- a seguito di una prima verifica, in data 31/12/2020 è stato comunicato a n.134 operatori economici la
possibilità  di  modificare/integrare  la  documentazione  presentata  non  conforme  a  quanto  richiesto
dall’Amministrazione a far data dal 07/01/2021 e fino al 18/01/2021;
-  entro  tale  termine  n.21  operatori  economici  non  hanno  provveduto  ad  integrare/modificare  la
documentazione richiesta come da comunicazione inviata a mezzo pec mediante piattaforma.

Considerato che nel medesimo avviso è stato previsto che:
-  l’operatore  economico  disporrà  di  2  mesi  per  la  presentazione  dell’istanza  di  iscrizione  all’Elenco
telematico di operatori economici categoria servizi professionali;
-  con  periodicità  annuale  l’Amministrazione  darà  comunicazione  dell’apertura  della  piattaforma  per
l’aggiornamento dell’iscrizione;
- l’iscrizione diverrà definitiva solo dopo che l’Amministrazione avrà avuto riscontro positivo a tutte le
verifiche richieste previste dall’art.80 del  D. Lgs.  50/2016.  Qualora,  entro 30 giorni  dalla richiesta,  non
risultino pervenute tutte le risposte dalle amministrazioni competenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 17-
bis della legge 241/1990 e s.m.i, la domanda di iscrizione sarà comunque considerata definitiva;
- la procedura di inserimento nell’Elenco telematico di operatori economici si  considererà, in ogni caso,
conclusa qualora siano decorsi 90 giorni dalla presentazione dell’istanza da parte dell’operatore economico;
- detto elenco avrà la durata di 24 mesi. A seguito del rinnovo biennale i contatori verranno azzerati. Al

Pag 1 di 4



termine  dei  2  anni,  nel  caso  in  cui  non sia  rinnovato  l’interesse  a  permanere  nell’Elenco,  le  iscrizioni
decadranno automaticamente;
- la domanda di iscrizione comporta l’accettazione incondizionata di quanto contenuto nel Regolamento per
accreditamento, valutazione, funzionamento e gestione dell’Elenco telematico di operatori economici della
Città Metropolitana di Torino, approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 13267 del 19/12/2019
e delle sue eventuali integrazioni e modificazioni;
- gli operatori economici “Accreditati”, la cui domanda sia divenuta definitiva, potranno essere sorteggiati
dal sistema per essere invitati alle procedure di gara nell’ambito della categoria e Id di opere nonché della
fascia di importo relativa all’oggetto della gara specifica. I fornitori sorteggiati saranno esclusi dai successivi
sorteggi fino ad esaurimento dell’elenco
- in ogni caso l’ammissione è sottoposto a condizione risolutiva

In data 22.02.21 si sono concluse le operazioni di Accreditamento dei fornitori che hanno presentato istanza
di iscrizione entro il termine stabilito del 18/11/2020.
Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti: “Procedure per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del  26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 che, con
particolare riferimento al punto 5.1.1 prevedono che “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del
proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinati [...] i criteri di scelta dei soggetti da
invitare  a  presentare  offerta  a  seguito  di  indagine  di  mercato  o  attingendo  dall’elenco  degli  operatori
economici propri o da quelli presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle
centrali  di  committenza  di  riferimento”  e  al  punto  5.1.10  che “Gli  elenchi,  non appena  costituiti,  sono
pubblicati sul sito web della stazione appaltante”;

Visti:

• Viste  le  Linee  Guida  n.4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recanti:
"Procedure per  l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici"
approvate  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC) con delibera  n.  1097 del  26 ottobre
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 che, con particolare riferimento al punto 5.1.1
prevedono che "Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un
regolamento in cui vengono disciplinati [...] i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare
offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall'elenco degli operatori economici propri o
da quelli presenti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di
committenza  di  riferimento"  e  al  punto  5.1.10  che  "Gli  elenchi,  non  appena  costituiti,  sono
pubblicati sul sito web della stazione appaltante";

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

Pag 2 di 4



• Visto  il  Regolamento  per  accreditamento,  valutazione,  funzionamento  e  gestione  dell'Elenco
telematico di operatori economici della Città Metropolitana di Torino, approvato con Delibera del
Consiglio Metropolitano n. 13267 del 19/12/2019 successivamente aggiornato con Deliberazione
del Consiglio Metropolitano n.12 del 10/06/2020;

• Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell'
art.  107 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• Visto l' art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1) La chiusura in data 22.02.2021 della procedura di Accreditamento dei fornitori  che hanno presentato
istanza di  iscrizione  all’Elenco telematico di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana di  Torino  –
categoria servizi professionali, secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico di costituzione dell’Elenco
telematico  di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana  di  Torino  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., alla data del 18/11/2020;
2) di approvare l’Elenco telematico di operatori economici della Città Metropolitana di Torino – categoria
servizi professionali di cui all’allegato A alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e
sostanziale  per  un  totale  di  n°191  operatori  economici  ripartiti  tra  le  varie  Categorie  ed  Id  di  opere
individuate nel Regolamento per l’accreditamento, la valutazione, il funzionamento e la gestione dell’Elenco
telematico di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana di  Torino aggiornato  con Deliberazione  del
Consiglio Metropolitano n.12 del 10/06/2020 e riportate nell’Avviso pubblico di costituzione dell’Elenco
telematico  di  operatori  economici  della  Città  Metropolitana  di  Torino  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
3) di dare atto che l’accreditamento è sottoposto a condizione risolutiva a favore della Città Metropolitana da
esercitarsi in caso di riscontri negativi inerenti al possesso anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4) di disporre la pubblicazione dell’Elenco telematico di operatori economici della Città Metropolitana di
Torino – categoria servizi professionali – di cui all’allegato A alla presente determinazione, sul profilo del
committente dell’Ente alla pagina http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml .

Torino, 22/02/2021 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 4 di 4



Sheet1

Page 1

Ragione sociale Fornitore

"CITTA' FUTURA" SOCIETA' COOPERATIVA Azienda 15/10/2020

4U ENGINEERING S.R.L Azienda 29/10/2020

ABMGEO S.R.L. Azienda 12/11/2020

Aires Ingegneria srl Azienda 03/11/2020

Alberto Barboso Professionista 18/11/2020

Alessio Bergonzi Professionista 15/10/2020

Amerio Franco Professionista 16/11/2020

Andrea Vescovo Professionista 17/11/2020

Andrea Viviani Professionista 17/11/2020

Antonio De Leo Professionista 17/11/2020

Antonio Moise Professionista 18/11/2020

Arch. Diego CENA Professionista 16/11/2020

arch. enrico alberto luigi massaro Professionista 18/11/2020

Arch. Fabrizio Morino Professionista 07/11/2020

Arch. Giorgio TARDITI Professionista 17/11/2020

Arch. Migliore Laura Professionista 13/11/2020

Data ultimo 
aggiornamento



Sheet1

Page 2

Arch. Pianificatore Patrizia Franco Professionista 13/11/2020

ARCHIMAGO SRL Azienda 11/11/2020

Architetto Agostino Lupoli Professionista 14/11/2020

Architetto Homa ALEMI Professionista 17/11/2020

ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P. SRL Azienda 18/11/2020

ARKINGEO ENGINEERING S.R.L. Azienda 16/10/2020

Augusto Maria Franzero Professionista 18/11/2020

Baffa Pietro Luigi Professionista 11/11/2020

BERGERETTI ROBERTO Professionista 18/11/2020

STUDIO BLANCHARD-GALLO Professionista 18/11/2020

Bruno Marcon Professionista 11/11/2020

Bureau Veritas Italia S.p.A. Azienda 18/11/2020

CADAWAY S.R.L. Azienda 18/11/2020

Cancia Marina Professionista 16/11/2020

CASETTA LUIGI UMBERTO Professionista 28/10/2020

Castagnone Adriano Professionista 12/11/2020

CENA Arch. Mario Professionista 17/11/2020



Sheet1

Page 3

Christian Baldini Professionista 12/11/2020

Cinotti Marco Professionista 18/11/2020

Corradino Corrado Professionista 15/11/2020

CORZETTO CONFLAN CHIARA Professionista 17/11/2020

Dalibor Vinko Cuk Professionista 13/11/2020

DE CHIARA VINCENZA Professionista 09/11/2020

DE SIMONE GAETANO Professionista 20/10/2020

Denise Franchino Professionista 04/11/2020

Diego Parisi Professionista 18/11/2020

DINAMICA s.r.l. Azienda 06/11/2020

EDes Ingegneri Associati Azienda 09/11/2020

Edoardo Gianoli Professionista 16/11/2020

Eidos Studio Tecnico Associato Azienda 09/11/2020

ENERGYMEP DI DAMIANO ZURLO Professionista 15/10/2020

ENGINEERING PLATFORM 67.12 SRL – STP  Azienda 07/11/2020

Azienda 15/10/2020

Erick Cerasi Professionista 05/11/2020

ERGO SOCIETA’  DI CERTIFICAZIONE E VALIDAZIONE 
S.R.L.



Sheet1

Page 4

ESSEBI Ingegneria Studio Tecnico Associato Azienda 11/11/2020

EUCLIDE S.R.L. Azienda 11/11/2020

F&C Ingegneria Azienda 18/11/2020

FABRIZIO ROAGNA Professionista 18/11/2020

FARE PREVENZIONE SRL Azienda 18/11/2020

FEDERICO RAGALZI Professionista 12/11/2020

FERRARI MASSIMILIANO Professionista 10/11/2020

Ferro Enrico Professionista 17/11/2020

Francesca Sernia Professionista 11/11/2020

FRANCESCO BROSSA Professionista 08/11/2020

FRANCESCO PANSA Professionista 18/11/2020

Francesco Peres Professionista 17/11/2020

GAE Engineering srl Azienda 17/11/2020

GAIDO RENZO Professionista 11/11/2020

Gallina Gianfranco Professionista 17/11/2020

GAMI ENGENERING Azienda 15/01/2021

GENOVESE & ASSOCIATI - GEOLOGIA & AMBIENTE Professionista 19/10/2020



Sheet1

Page 5

GEO ENGINEERING SRL Azienda 09/11/2020

GEODES S.r.l. Azienda 17/11/2020

Ghella Massimo Professionista 10/11/2020

GHIGO & PARTNERS ENGINEERING Azienda 13/11/2020

Giampiero Arnoni Professionista 17/11/2020

Gianpiero Lanteri Professionista 17/11/2020

Giovanni MATTA Professionista 18/11/2020

global architettura torino - arch. alfredo senatore Professionista 18/11/2020

GRAVINA CALOGERO CARMELO Professionista 17/11/2020

Guido Aragona Professionista 18/11/2020

Guido Petrino Professionista 05/11/2020

HY.M. STUDIO - ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE Azienda 27/10/2020

PROGECO Engineering S.R.L Azienda 19/10/2020

icis srl società di ingegneria Azienda 16/11/2020

IN SITU S.R.L. Azienda 28/10/2020

ING. ANTONINO BEVILACQUA Professionista 15/10/2020

ing. Belpanno Tommaso Professionista 10/11/2020



Sheet1

Page 6

Ing. Benelli Stefano Professionista 11/11/2020

Ing. Correggia Paola Professionista 12/11/2020

Ing. Emanuele FERRARI Professionista 10/11/2020

Ing. Giuliano Racco Professionista 15/10/2020

Ing. Giulio Gallo Professionista 12/11/2020

ING. GIUSEPPANGELO TORE Professionista 15/10/2020

Ing. Giuseppe Mautone Professionista 06/11/2020

ing. Giuseppe Rinaldis Professionista 29/10/2020

Ing. Marco Bava Professionista 10/11/2020

ing. Roberto Bartolozzi Professionista 07/11/2020

ING. SIMONE COSTA Professionista 15/10/2020

ING. TASSINARI MASSIMILIANO Professionista 15/10/2020

ING. VALTER RIPAMONTI Professionista 18/11/2020

Lorè Foca Professionista 17/11/2020

LORENA INDINO Professionista 18/11/2020

LTG-Studio Tecnico Associato di Ingegneria e Architettura Azienda 14/10/2020

LUCA FILIERI Professionista 03/11/2020



Sheet1

Page 7

Luca Negri Professionista 07/11/2020

Luca Raimondo Professionista 12/11/2020

Luca Rollino Professionista 16/11/2020

MANUELA GHIRARDI Professionista 18/11/2020

Marcello Bonini Professionista 18/11/2020

MARCHETTO Fabrizio Professionista 16/11/2020

Marco Peretto Professionista 15/10/2020

MARGAIRA ARCHITETTO GABRIELLA Professionista 06/11/2020

MARGAIRA LUCA Professionista 10/11/2020

MARIA CRISTINA AMOROSO Professionista 18/11/2020

Masera Engineering Group Srl Azienda 18/11/2020

MASSIMILIANO D'EMILIO Professionista 18/11/2020

Massimiliano Granceri Bradaschia Professionista 02/11/2020

Massimo Calafiore Professionista 14/11/2020

Massimo Ceccucci Professionista 15/10/2020

Massimo Salzano de Luna Professionista 04/11/2020

Massimo Sigot Professionista 18/11/2020



Sheet1

Page 8

MAURO BORIOLI Professionista 17/11/2020

MAZZEO ING. GIUSEPPE Professionista 08/11/2020

MEDIAPOLIS Engineering srl Azienda 17/11/2020

Micali Paolo Professionista 17/11/2020

Mirko Giraudo Professionista 08/11/2020

NORMATMEPOITALIA SRL Azienda 21/10/2020

Novali Antonella Professionista 18/11/2020

Olivero Samanta Professionista 18/11/2020

Omega srl Azienda 18/10/2020

Onleco S.r.l. Azienda 17/11/2020

Patrizia Ruffa Professionista 18/11/2020

per. edile Daniele Fasulo Professionista 03/11/2020

PHI GROUP SRL Azienda 15/10/2020

Piero Grosso Professionista 17/11/2020

Pietro Veronese Professionista 17/11/2020

Pignatiello Leonardo Professionista 17/11/2020

Politecna Europa SRL Azienda 11/11/2020



Sheet1

Page 9

PQ2011 società cooperativa Azienda 11/11/2020

Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL Azienda 15/10/2020

Azienda 16/11/2020

Pulito Cosimo Professionista 15/10/2020

Rachele Grosso Professionista 17/11/2020

Raffaele IENO Professionista 05/11/2020

Raffaele Urban Professionista 16/10/2020

Recchiengineering srl Azienda 15/10/2020

Renzo Bounous Professionista 16/11/2020

Riccardo Frencia Professionista 05/11/2020

ROSA CLOT Geom. Marco Professionista 10/11/2020

SALVATORE BARBUTO Professionista 11/11/2020

SALVATORE MAIO Professionista 15/11/2020

Salvatore Pantaleo Professionista 17/11/2020

SD2 ENGINEERING SERVICES S.T.P. S.R.L. Azienda 18/11/2020

SERTEC SRL Azienda 15/10/2020

Silvia Bracco Architetto Professionista 03/11/2020

Proter studio associato agronomico e forestale di A. Degioannini 
e F. Finino



Sheet1

Page 10

Silvia Toja Professionista 29/10/2020

Simona Cosentino architetto progettista illuminotecnico Professionista 18/11/2020

SINTECNA S.R.L. Azienda 04/11/2020

Sonia Bigando Professionista 18/11/2020

STAIN ENGINEERING SRL Azienda 18/11/2020

Stefano Castellino Professionista 15/11/2020

STUDIO ASSOCIATO BRUSA PASQUE' Azienda 29/10/2020

STUDIO ASSOCIATO TECNICO E TOPOGRAFICO B&B Azienda 03/11/2020

STUDIO DI INGEGNERIA BRIAMONTE GALOTA S.R.L. Azienda 02/11/2020

studio emme di Marco Foletto Professionista 17/11/2020

Studio Ing. Marcello Concas e Associati Azienda 16/11/2020

Studio Ingegneria Costa & Associati Professionista 17/11/2020

STUDIO INGEGNERIA DOTT. ING. EZIO PIREDDU Professionista 15/10/2020

Studio Pro.Gest.Im. Azienda 17/11/2020

Studio Sintesi Ingegneria e Paesaggio Azienda 17/11/2020

Azienda 17/11/2020

Studio Tecnico Arnodo Professionista 15/10/2020

STUDIO TECNICO APRILE ING. CARLO - GRASSERO ARCH. 
ROBERTO



Sheet1

Page 11

Azienda 18/11/2020

Studio tecnico associato BODA' Azienda 17/11/2020

studio tecnico associato MZ Azienda 15/10/2020

Studio Tecnico Associato TEGO Azienda 18/11/2020

STUDIO TECNICO ASSSOCIATO TETRA STUDIO Azienda 18/11/2020

Azienda 16/11/2020

Studio Tecnico Dott. Ing. Fabio PEIROLO Professionista 15/11/2020

STUDIO TECNICO PROECO S.S. Azienda 18/11/2020

STUDIO12 SRL STP Azienda 17/11/2020

Tannoia ing. Daniele Rosario Professionista 20/10/2020

TECSE ENGINEERING STUDIO ASSOCIATO Azienda 15/10/2020

TEKINDA SRL Azienda 18/11/2020

TEKNE DI MARTINA E ASSOCIATI Azienda 18/11/2020

TERRANEO UMBERTO Professionista 16/11/2020

Tina Corleto Professionista 11/11/2020

TONDA ERMANNO Professionista 16/10/2020

Ugo De la Pierre Professionista 18/11/2020

STUDIO TECNICO ASSOCIATO ARCH. NORO SABRINA 
GEOM. RUBAGOTTI ANDREA

STUDIO TECNICO CASETTA & DEL PIANO INGEGNERI  
ASSOCIATI 



Sheet1

Page 12

Ve.Ma. Progetti s.r.l. Azienda 15/10/2020

VERA RAVINA Professionista 16/11/2020

Vie en.ro.se. Ingegneria S.r.l. Azienda 22/10/2020

VINCENZO PETRILLO Professionista 18/11/2020

Vottero Massimiliano Professionista 04/11/2020


	



